ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Secretário de Segurança e da

Defesa Social do Estado e ao Secretário de Administração Penitenciária do

Estado, solicitando a construção de uma nova unidade prisional(presídio) no

município de Itaporanga. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para o

seguinte: Prefeitura Municipal de Itaporanga - Praça João Pessoa, s/n – Centro

– Itaporanga - PB – CEP: 58.780-000 e Câmara Municipal de Itaporanga - Av.

Getúlio Vargas, 139 – Centro – Itaporanga – PB – CEP: 58.780-000

JUSTIFICATIVA

O município de Itaporanga possui em funcionamento uma unidade

prisional com antigas instalações e sistema de segurança interno defasado que

necessita com emergência de uma reforma e de melhorias.

A unidade penitenciária de Itaporanga comporta os detentos não só do

município, mas de várias cidades circunvizinhas. O que ocorre é que a Cadeia

Pública de Itaporanga possui um antigo prédio com sistema de segurança

problemático e que vem apresentando problemas internos, o que ocasionou

recentemente a fuga de diversos detentos da unidade.

Ademais, pelo fato do Município de Itaporanga comportar não só os

detentos da cidade, mas também todos os presidiários das cidades

circunvizinhas. Há uma extrema necessidade da construção de um novo

estabelecimento prisional local, visto que o antigo além de toda problemática de

segurança ainda possui uma localização extremamente central, dividindo espaço

11.783

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

físico com os comércios e escolas no centro da cidade deixando a população

ainda mais insegura.

Diante do aqui exposto, e tendo em vista a necessidade de uma nova

unidade prisional em Itaporanga, solicito o apoio dos nobres Pares para

aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 25 de março de 2024.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual